
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 013/20 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 007/2020 
Sessão: 1 
Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de manutenção automotiva, corretiva e preventiva e serviços de mecânica dos veículos 
pesados (vans, caminhões e ônibus), equipamentos rodoviários e máquinas agrícolas da frota 
municipal, abrangendo o fornecimento de peças, componentes e acessórios novos, reparos e 
assistência mecânica, pelo período de 12 (doze) meses 
 
Na data de 27 de fevereiro de 2020, a partir das 09:00 horas, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, 
composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
12200 06/01/2020 DIDEROT CAMARGO NETTO Equipe de Apoio 220.560.058-32 329904255 
12200 06/01/2020 RODRIGO FELIPE QUIRINO Equipe de Apoio 376.459.118-83 482400730 
12200 06/01/2020 WELLINGTON DALONSO Pregoeiro 389.054.088-00  
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados 
abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

4764 
Sim 

AUTO PECAS N. SENHORA SOCORRO LTDA ME 
EDMAR ROGÉRIO DE GODOI MALHAS 

ME 
137.788.598-46 

01.199.925/0001-76 
21987895x 

Sim 

108536 
Sim 

CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA 
JOSÉ DENILSON PINTO 

ME 
886.515.926-04 

09.452.992/0001-62 
m .514.422-3 

Sim 

100376 
Sim 

GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 
ADULIO NICIOLI NETO 

ME 
218.464.878-70 

29.236.675/0001-16 
33.832.848 

Sim 

108535 
Sim 

TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE 
PECAS LTDA 
THAYS APARECIDA NUNES GUIMARÃES 

EPP 
346.383.078-76 

05.091.121/0001-00 
MG 16393112 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os 
dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros 
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se 
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, 
prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar 
os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de 
classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 01 – VEÍCULOS PESADOS – CAMINHÕES E ÔNIBUS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 108536 CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA 165.000,00Classificado    
S 

2 100376 GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 187.350,00Classificado    
S 

3 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA 189.900,00Classificado    
S 

4 4764 AUTO PECAS N. SENHORA SOCORRO LTDA ME 308.250,00Classificado    
N 

Item 
2 

Lote 
00000002 

Descrição do Lote 
LOTE 02 – VEÍCULOS MÉDIOS – VANS MOTORIZAÇÃO A DIESEL 

 
 

 
Status 



 

 

Classif. Código Proponente / Fornecedor Valor Total Lance 
1 100376 GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 77.150,00Classificado    

S 
2 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA 78.200,00Classificado    

S 
3 108536 CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA 78.500,00Classificado    

S 
4 4764 AUTO PECAS N. SENHORA SOCORRO LTDA ME 112.250,00Classificado    

N 
Item 
3 
Classif. 

Lote 
00000003 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 03 – EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA 75.100,00Classificado    
S 

2 100376 GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 76.300,00Classificado    
S 

3 4764 AUTO PECAS N. SENHORA SOCORRO LTDA ME 109.000,00Classificado    
S 

 108536 CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA 
Motivo: SEM PROPOSTA 

0,00Desclassificad
o 
SEM 
PROPOSTA 
 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma seqüencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 
lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 01 – VEÍCULOS PESADOS – 
CAMINHÕES E ÔNIBUS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO 
DE PECAS LTDA 

0,00  Declina               

1 2 100376 GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 0,00  Declina               
  108536 CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA 0,30 164.500,00 Negociado             
  108536 CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA 0,00 164.500,00 Finalizado            
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 02 – VEÍCULOS MÉDIOS – VANS 
MOTORIZAÇÃO A DIESEL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 108536 CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA 0,00 77.149,00 Lance                 
1 2 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO 

DE PECAS LTDA 
0,00  Declina               

1 3 100376 GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 0,00 77.148,00 Lance                 
2 1 108536 CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA 0,00  Declina               
  100376 GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 0,19 77.000,00 Negociado             
  100376 GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 0,00 77.000,00 Finalizado            
Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000003 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 03 – EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E 
AGRICOLAS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 4764 AUTO PECAS N. SENHORA SOCORRO LTDA 
ME 

0,00  Declina               

1 2 100376 GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 0,00  Declina               
  108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO 

DE PECAS LTDA 
0,20 74.950,00 Negociado             

  108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO 
DE PECAS LTDA 

0,00 74.950,00 Finalizado            

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação 

1 
 

00000001 
108536 

LOTE 01 – VEÍCULOS PESADOS – CAMINHÕES E ÔNIBUS 
CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA 

 
164.500,00 

 
Aceito 

2 
 

00000002 
100376 

LOTE 02 – VEÍCULOS MÉDIOS – VANS MOTORIZAÇÃO A 
DIESEL 

 
77.000,00 

 
Aceito 



 

 

GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 
3 
 

00000003 
108535 

LOTE 03 – EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS 
TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS 
LTDA 

 
74.950,00 

 
Aceito 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que 
consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
     
108536 CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA ME JOSÉ DENILSON PINTO Habilitado  
100376 GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI ME ADULIO NICIOLI NETO Habilitado  
108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE 

PECAS LTDA 
EPP THAYS APARECIDA 

NUNES GUIMARÃES 
Habilitado  

 
ADJUDICAÇÃO 
Ato contínuo, os Licitantes deixaram a Sessão antes de seu termino, assinando declaração da qual 
declinam do Direito de Interpor Recurso, e Pregoeiro adjudicou os itens deste Pregão para as 
Empresas Vencedoras 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

100376 
Lote 

GIOVANNI CIARAMICOLI NICIOLI 
CNPJ: 29.236.675/0001-16 
AV MONTE SIAO, 7160 - JARDIM EUROPA, AGUAS DE LINDOIA - SP, 
CEP: 13940-000 
Telefone: (19) 3824-5568 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

2 00000002 LOTE 02 – VEÍCULOS MÉDIOS – VANS MOTORIZAÇÃO A DIESEL  77.000,00 
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 
 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
77.000,00 

 
Item 

108535 
Lote 

TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA 
CNPJ: 05.091.121/0001-00 
AV PREFEITO OLAVO GOMES DE OLIVEIRA, 1905 1 - JARDIM 
OLIMPICO, POUSO ALEGRE - MG, CEP: 37550-001 
Telefone: (35) 3421-1943/ 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

3 00000003 LOTE 03 – EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS  74.950,00 
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 
 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
74.950,00 

 
Item 

108536 
Lote 

CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA 
CNPJ: 09.452.992/0001-62 
R POLYCARPO RIBEIRO DA CUNHA, 147 ******** - GLEBA ALBERTO 
DE BARROS COBRA, POUSO ALEGRE - MG, CEP: 37554-132 
Telefone: (35) 3421-3967 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 LOTE 01 – VEÍCULOS PESADOS – CAMINHÕES E ÔNIBUS  164.500,00 
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 
 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
164.500,00 

     
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 
desejaram. 
 
 



 

 

 
 

 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 

 
 
 
 
 
 
 
________________________________________ 
DIDEROT CAMARGO NETTO 
CPF.: 220.560.058-32 
RG.: 329904255 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 12200 DE 06/01/2020 

 
 
 
 
 
 
 
________________________________________ 
RODRIGO FELIPE QUIRINO 
CPF.: 376.459.118-83 
RG.: 482400730 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 12200 DE 06/01/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________ 
WELLINGTON DALONSO 
CPF.: 389.054.088-00 
RG.:  
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 12200 DE 06/01/2020 

 

 
 


